14

СОВЕТ НОВОИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОПОКРОВСКОГОГ РАЙОНА
(четвертый  созыв)
РЕШЕНИЕ
22.12.2023	      № 163
ст-ца Новоивановская

О принятии полномочий по организации
работы по установке автономных дымовых пожарных
извещателей в местах проживания семей, находящихся
в социально опасном положении и трудной жизненной
ситуации, многодетных семей от органа местного
 самоуправления - муниципального образования
Новопокровский район - органу местного
самоуправления – Новоивановскому сельскому поселению
Новопокровского района

В соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства российской Федерации от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановления Губернатора Краснодарского края от 30.03.2023 г. № 156 «Об утверждении правил предоставления и методики распределения дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в 2023 году», постановления администрации муниципального образования Новопокровский район от 03.11.2023 г. № 581 «Об организации работы по установке автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории муниципального образования Новопокровский район», Совет Новоивановского сельского поселения Новопокровского района  р е ш и л:

1. Принять с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года от органа местного самоуправления - муниципального образования Новопокровский район органом местного самоуправления – Новоивановское  сельское поселение Новопокровского района полномочия органа местного самоуправления по решению вопроса местного значения организации работы по установке автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей.
2. Заключить соглашение с администрацией муниципального образования Новопокровский район о передаче полномочий согласно приложению к  настоящему решению.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Новоивановского сельского поселения Новопокровского района по налогам, бюджету и муниципальному хозяйству, по народному хозяйству, природопользованию и охране окружающей среды (Маркарян).
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Новоивановского сельского поселения
2

Новопокровского района                                                          В.А. Абеленцев
                  Приложение
                     УТВЕРЖДЕН
                                                        решением Совета Новоивановского
                                                                 сельского поселения  Новопокровского
        района
                                                                 от 22.12.2023 года № 163

                                  Форма

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче полномочий об организации работы по установке
автоматизированных дымовых пожарных извещателей в местах
проживания семей, находящихся в социально опасном положении и
трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории
муниципального образования Новопокровский район, решению
вопроса местного значения от органа местного самоуправления -
муниципального образования Новопокровский район - органу местного
самоуправления Новоивановскому сельскому поселению
Новопокровского района

ст-ца Новопокровская                                                          «    » ______ 202__ г.
Администрация муниципального образования Новопокровский район в лице главы муниципального образования Новопокровский район Свитенко Александра Викторовича, действующего на основании Устава муниципального образования Новопокровский район, именуемая в дальнейшем Администрация, с одной стороны и администрация Новоивановского  сельского поселения Новопокровского района в лице главы Новоивановского сельского поселения Славного Василия Викторовича, действующего  на основании Устава Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, именуемая в дальнейшем Администрация сельского поселения, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, с целью эффективного решения вопроса местного значения заключили настоящее соглашение о передаче полномочий об организации работы по установке автоматизированных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории муниципального образования Новопокровский район, вопросов местного значения от органа местного самоуправления - муниципального образования Новопокровский район - органу местного самоуправления Новоивановскому сельскому поселению Новопокровского района (далее - Соглашение).

Статья 1. Общие положения
Настоящее Соглашение разработано в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по предотвращению гибели людей при пожарах путем проведения профилактического мероприятия - установки автономных дымовых пожарных извещателей (далее - пожарные извещатели) в жилых помещениях граждан, проживающих на территории сельского поселения.
1. Пожарные извещатели устанавливаются в многоквартирных и
индивидуальных жилых домах в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории Новоивановского сельского поселения (далее - семьи), в целях своевременного обнаружения пожаров или загораний в жилых помещениях на основании поданного заявления (приложение 3 к Соглашению).
2. Установка пожарных извещателей осуществляется:
1) в жилых помещениях, занимаемых семьями, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации;
2) в жилых помещениях, занимаемых многодетными семьями.
3. Для оборудования пожарными извещателями жилых помещений, занимаемых семьями, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации; а также занимаемых многодетными семьями, семье необходимо:
1) иметь постоянное место жительства на территории сельского поселения, с подтверждением регистрации по месту жительства, в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, либо принадлежащих ей на праве собственности;
2) предоставить согласие на обработку администрацией Новоивановского сельского поселения (далее - администрация) персональных данных членов семьи. Согласие оформляется в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;
3) предоставить согласие на установку пожарных извещателей.
4. Адресные списки семей, жилые помещения которых подлежат
оснащению пожарными извещателями, актуализируются администрацией Новоивановского сельского поселения ежегодно до 01 апреля календарного года представляются на согласование главы администрации сельского поселения (приложение 1 к Соглашению).
5. Глава администрации рассматривает поступившие списки и принимает решение о подлежащих оборудованию пожарными извещателями мест проживания семей, в пределах средств, предусмотренных в бюджете 	 сельского поселения в текущем финансовом году.
6. Рабочая группа создается из представителей администрации Новоивановского сельского поселения.
7. Рабочая группа, на основании представленной информации, организует и проводит комиссионное обследование жилых помещений, занимаемых семьями, включенными в списки подлежащих оборудованию пожарными извещателями в текущем финансовом году.
8. Комиссионное обследование включает в себя:
1) рассмотрение поступивших документов;
2) проведение визуального и технического осмотра жилых помещений, занимаемых семьей;
3) составление акта обследования жилого помещения (приложение № 2 к Соглашению);
4) проведение расчета необходимого количества пожарных извещателей для установки в жилых помещениях, занимаемых семьей;
5) отказ семьи от установки автономного пожарного извещателя оформляется заявлением (приложение 3 к Соглашению);
6) при повторных рейдах осуществляется контроль наличия и исправности установленных пожарных извещателей. Акт обследования жилого помещения подписывается всеми членами рабочей группы и направляется главе администрации.
9. Глава администрации:
1) на основании акта обследования издает постановление об утверждении адресных списков семей, жилые помещения которых подлежат оборудованию пожарными извещателями в текущем финансовом году, в пределах средств, предусмотренных в бюджете Новоивановского сельского поселения;
2) заключает договора на приобретение и установку пожарных извещателей в жилых помещениях, подлежащих оборудованию пожарными извещателями в текущем финансовом году;
3) передает после установки пожарные извещатели по акту приема- передачи имущества в безвозмездное пользование семье (приложение 4 к Соглашению ).
10. После установки пожарных извещателей семья исключается из адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями. В случае утраты пожарные извещатели повторно не устанавливаются.
Статья 2 Права и обязанности сторон
2.1. Администрация имеет право:
2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией сельского поселения переданных полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставляемых в форме иного межбюджетного трансферта (далее - иной межбюджетный трансферт).
2.1.2. Получать от Администрации сельского поселения информацию об использовании иного межбюджетного трансферта.
2.1.3. Требовать возврата суммы Перечисленного иного межбюджетного трансферта в случае нецелевого использования.
2.1.4. Требовать возврата суммы иного межбюджетного трансферта в случае неисполнения Администрацией сельского поселения полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения.
2.2. Администрация обязана:
2.2.1. Передать Администрации сельского поселения в сумме и порядке, установленном статьей 3 настоящего Соглашения, иной межбюджетный трансферт на реализацию полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения, из бюджета муниципального образования Новопокровский район в соответствии с фактически понесенными расходами Администрации сельского поселения.
2.2.2. Предоставлять Администрации сельского поселения информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения и оказывать методическую и консультационную помощь в осуществлении переданных полномочий.
2.3. Администрация сельского поселения имеет право:
2.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения, за счет иного межбюджетного трансферта, предоставляемого Администрацией в порядке, предусмотренном статьей 3 настоящего Соглашения.
2.4. Администрация сельского поселения обязана:
2.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные статьей 1 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2.4.2. Обеспечивать целевое использование иного межбюджетного трансферта, предоставленного Администрацией, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения.
2.4.3. Представлять Администрации ежеквартальный отчёт о ходе исполнения полномочий, использовании суммы иного межбюджетного трансферта.
Статья 3 Объем и порядок предоставления межбюджетных трансфертов
3.1. Передача осуществления полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, осуществляется за счет иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета муниципального образования Новопокровский район в бюджет Администрации сельского поселения.
3.2. Объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Администрации в бюджет Администрации сельского поселения на осуществление полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, на срок действия Соглашения, установлен в объеме 86 000 (восьмидесяти шести тысяч) рублей.
4. Порядок прекращения действия Соглашения.
4.1. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях: неосуществления или ненадлежащего осуществления Администрацией полномочий; принятия нормативного правового акта органов местного самоуправления, предусматривающего невозможность осуществления полномочий; в случае прекращения переданных полномочий в силу закона; по соглашению сторон; по инициативе любой из сторон по истечении месяца со дня направления письменного уведомления о расторжении Соглашения.
4. Ответственность Сторон
4.1. За неисполнение или ненадлежащее использование обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5. Срок действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания и действует до 31 декабря 2024 года.
5.2. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по инициативе одной из сторон Соглашения в случае, если их осуществление становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно, при условии уведомления второй стороны не менее чем за 1 календарный месяц.
6. Заключительные положения
6.1. Все споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения разрешаются путем проведения переговоров и согласительных процедур. При не достижении соглашения спор разрешается судом в установленном законодательством порядке.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме в виде дополнительных соглашений подписываемых сторонами. Все дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
6.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах,
имеющих равную юридическую силу.

 (
Подписи Сторон
)

 (
Администрация

Новоивановского
сельского поселения Новопокровского

района
3530
24
,Краснодарский край, Новопокровский район,
ст-ца
 Новоивановская,
ул. Красная,89
ИНН 2344013
900
___________/
В.А. Абеленцев
/
)
Администрация муниципального образования Новопокровский район
353020, Краснодарский край, Новопокровский район,
 ст-ца Новопокровская, ул. Ленина, 133
ИНН 23440009326
	/А.В. Свитенко/
 (
«
»
М. П.
)2023 года                                         «	»	 2023 года
                    М. П.
Приложение 1 к Соглашению установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории Новоивановского
сельского поселения
СПИСОК
семей, жилые помещения которых подлежат оснащению
автономными дымовыми пожарными извещателями в	году
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Количество членов семьи (чел.)
	Адрес проживания

Приложение 2 к Соглашению установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории Новоивановского
сельского поселения
АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ №
■	 «	»	20	г.
Комиссия в составе:
1. '
(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа)
2. ;
3.  .
На основании: постановления администрации	-		 сельского
поселения от	№	 произвели осмотр жилого помещения,
расположенного по адресу:
В результате проведенного обследования установлено:
1. Площадь помещений	м2.
2. Количество комнат	.
3. Необходимое количество извещателей	ед.
Замечания, сделанные при осмотре:
Подписи лиц, принимавших участие (присутствовавших) при проведении осмотра:
(должность, подпись проверяющего) (Ф.И.О.)
(должность, подпись проверяющего) (Ф.И.О.)
(должность, подпись проверяющего) (Ф.И.О.)
С установкой автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях согласен/не согласен (прописью)
 (
(ФИО)
)(подпись)

Приложение 3 к Соглашению установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории Новоивановского
сельского поселения
Главе	сельского
поселения
от
зарегистрированного(-ой) по месту жительства в жилом помещении адресу:
проживающего(-ей) по адресу: контактный телефон: адрес электронной почты:
ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении автономного дымового пожарного извещателя Прошу предоставить мне как:
члену многодетной семьи
члену семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации члену семьи, находящейся в социально опасном положении паспорт серия, выдан	'
(указать когда и кем) меру социальной помощи по оснащению жилого помещения, состоящего из 	жилых комнат, расположенного по адресу:
автономными дымовыми пожарными извещателями (далее - АД11И) Даю свое согласие администрации		___ сельского поселения,
расположенной	по	адресу:
			на:
· передачу (предоставление) третьим лицам и получение такой информации от третьих лиц в соответствии с заключенными договорами и соглашениями (ч. 3 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных"), в целях обеспечения прав и интересов субъекта, а также для предоставления мер социальной помощи;
· передачу (предоставление) на основании межведомственных запросов в многофункциональный центр, в орган, предоставляющий государственную услугу, орган, предоставляющий муниципальную услугу, либо подведомственную государственному органу или органу местного самоуправления организацию, участвующую в предоставлении государственных и муниципальных услуг, предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", моих персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место жительства и регистрация, реквизиты документа, удостоверяющего личность (номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе), пол; номер телефона; социальный статус.
Настоящее письменное согласие действует со дня его подписания субъектом персональных данных или его законным представителем (доверенным лицом) в течение всего срока предоставления меры социальной помощи, в рамках которой предоставлено настоящее согласие, и может быть отозвано путем подачи письменного заявления в адрес администрации Новоивановского сельского поселения. О решениях, принятых в связи с рассмотрением настоящего заявления, прошу уведомлять (поставить знак «V» напротив желаемого способа получения уведомления):
посредством почтового отправления по адресу, указанному в заявлении;
посредством направления сообщения по адресу электронной почты, указанному в заявлении;
(фамилия, имя, (при наличии)	(подпись)	(дата)
отчество заявителя)
Сведения о законном представителе или представителе по доверенности:
 <1> Фамилия 		имя	отчество
Реквизиты документа, удостоверяющего личность
Приложение 4 к Соглашению установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории Новоивановского
сельского поселения
Акт
приема-передачи
"	"	20	года
Администрация 	 сельского поселения, в лице главы
	сельского поселения
	выдал
	(фамилия, имя, отчество)

	паспорт
	(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя) серия №	выдан

	автономные дымовые пожарные извещатели в количестве одной единицы.

	'	;	ознакомлен
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)
с техническими характеристиками передаваемого устройства, недостатков не обнаружил.
Вместе с устройством передаются также

Примечания:
По результатам приема-передачи стороны претензий не имеют.
Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
Выдал ____________
(подпись главы администрации)

Принял _______________
(подпись заявителя)